Руководство по эксплуатации
Паспорт
Данное руководство по эксплуатации включает в себя общие сведения, необходимые для изуче-
ния и правильной эксплуатации электронных часов серии «Т».
В руководстве по эксплуатации приведены основные технические характеристики часов, сведе-
ния о принципе работы, требования к монтажу и эксплуатации, а также правила безопасности и хране-
ния.
Эксплуатация и ввод в работу изделия должны проводиться специалистами, ознакомленными с

Для конкретного изделия указываются только реализованные в нем пункты, а при их отсутствии, в мар-
кировке они пропускаются.
Пример обозначения электронных часов:
Т-100х5R+h+p+RS+GPS/220 – электронные часы серии «Т» с пятью символами высотой 100 мм
красного цвета; встроенными датчиками влажности и давления; интерфейсом RS232/RS485; напряже-
нием питания 220 В; синхронизацией времени по спутниковой связи.
 5
Таблица 1 – Маркировка электронных часов серии «Т».
Маркировка Возможные виды маркировки Расшифровка маркировки
Т-HxNХX+h+p+r+RS+EXT+GPS/220
Т Т наименование серии часов
75 75 мм  (тип индикатора – D)
100 100 мм (тип индикатора – D)
110 110 мм (тип индикатора – S)
130 126 мм (тип индикатора – D)
150 150 мм (тип индикатора – S)
210 210 мм (тип индикатора – S)
270 270 мм (тип индикатора – S)
H
высота символа
350 350 мм (тип индикатора – S)
5 5 символов в часах N
количество мест символов 7 7 символов в часах
D семисегментный индикатор Х
тип индикатора  S семисегментный индикатор на
светодиодах
R красный
OR оранжевый
Y желтый
G зеленый
B синий
W белый
X
цвет свечения символов
SUN тепло-белый
h h датчик влажности
p p датчик давления
r r датчик уровня радиации
RS RS гальванически-развязанный ин-
терфейс RS232/RS485
EXT EXT EXT, разъем для подключения
внешних устройств
GPS GPS Модуль GPS/ГЛОНАСС для син-
хронизации времени
220 220 напряжение питания 220 В
 6
2 Описание
Основные технические характеристики электрических часов серии «Т» представлены в таблице
2.
Таблица 2 – Основные технические характеристики часов.
Часы
Параметры
Т-75 Т-100 Т-110 Т-130 Т-150 Т-210 Т-270 Т-350
Высота символа,
мм 75 100 110 130 150 210 270 350
Тип индикатора D D S D S S S S
Напряжение пита-
ния, В от 175 до 245 В, ~
Потребляемая
мощность не бо-
лее, Вт
15 20 30 30 40 50 75 100
Возможный цвет
свечения красный, синий, зеленый, оранжевый, желтый, белый и тепло-белый